ده برابر قیمت اصلی نفت تجاوز می‌کرد، بنابراین اگر دولت شوروی به قسمتی از منابع نفت خاورمیانه دست می‌یافت به آسانی می‌توانست از راه دریا در مدتی کوتاه و با مخارجی اندک کلیه مصرف مواد نفتی کشور چین، کره شمالی و هندوچین را تأمین کند (میزرا صالح، ۱۳۶۹: ۱۹).

اشغال ایران و حضور فعال شوروی در سیاست کشور، که اوج آن در کوشش به منظور کسب امتیاز نفت در دوره نخست‌وزیری ساعد در سال ۱۳۲۳ شمسی (۱۹۴۴ م.) با شکست رو به رو شده بود، کارگزاران سیاست مسکو را با واقعیتی تازه روبرو می‌ساخت. آنان پی می‌بردند که منابع طبیعی ایران، میدان مین‌گذاری شده‌ای است که گام نهادن به آن، بدون تدارکی جدی و همه‌جانبه، با صدماتی سهمگین و غیرقابل پیش‌بینی همراه خواهد بود.

طراح اصلی مسئله‌ی کسب امتیاز نفت شمال، لاورنتی بریا، مرد قدرتمند دستگاه مخوف سرکوب استالینی بود. او که فعالیت امنیتی خود را زیر نظر باقروف در باکو آغاز کرده بود، در فاصله‌ای کوتاه به مقام معاون شورای کمیسارهای خلق ارتقا یافت. بریا در شهریور ۱۳۲۳ (اوت ۱۹۴۴) با ارائه‌ی گزارشی از مسئله‌ی نفت که در اختیار استالین و مولوتف قرار گرفت، با توجه به ذخائر نفتی جهان و سیاست نفتی آمریکا و انگلیس، تصویری دقیق از سیاست نفتی شوروی به دست داد. در این گزارش با اشاره به تضاد میان آمریکا و انگلیس بر سر مسئله‌ی نفت و مبارزه‌ای که در این زمینه

آمریکا درصدد یافتن منابع اضافی نفت، و ایران در جستجوی پول فوری و وزنه متعادل‌کننده در برابر انگلیس بود (مهدوی، ۱۳۷۷: ۲۰۷). قوام به امید دریافت مساعده و کمک از شرکت‌های آمریکایی بود که به جای امتیاز خوشناریا در ۱۳ آبان ۱۳۰۰ش/۲۲ نوامبر ۱۹۲۱م مجلس ایران قرارداد منعقدشده با استاندارد اوایل آف نیوجرسی را که از طرف دولت تقدیم شده بود، تصویب نمود. به موجب این قرارداد، امتیاز نفت پنج ولایت شمالی ایران به مدت پنجاه سال به استاندارد نیوجرسی واگذار شد و این شرکت متعهد بود که ۱۵ درصد عواید غیرخالص خود را به دولت ایران بپردازد (موحد، ۱۳۴۹: ۵۸).

متحدان حزب توده، اعم از فرقه‌ی دموکرات کردستان و آذربایجان، موقعیت خود را در غرب و شمال غربی ایران مستحکم‌تر کردند و اتحادیه‌های دهقانی حزب به ویژه در روستاهای نزدیک شهرهای بزرگ به پیشرفت‌های بسیاری دست یافتند.

موافقت نامه قوام - سادچیکف

سحرگاه ۱۵ فروردین ۱۳۲۵ (۴ آوریل ۱۹۴۶) در پی مذاکراتی طولانی، موافقتنامه‌ای سه ماده‌ای میان ایران و شوروی پیرامون خروج نیروهای ارتش سرخ، نفت و مسئله‌ی آذربایجان در تهران به امضا رسید (حسنلی، ۱۳۸۳: ۱۳۸).